
 
 

GIUNTA ESECUTIVA 
BUREAU EXECUTIF 

 

DELIBERAZIONE 
ADOTTATA NELLA SEDUTA 

DEL 23 SETTEMBRE 2025 
Il giorno 23 del mese di settembre dell’anno 2025, si riunisce, alle ore 14.40, presso l’aula A1 
della sede di Strada dei Cappuccini, n. 2/A, in Aosta, la Giunta esecutiva di Ateneo. 
Partecipano alla trattazione della seguente deliberazione: 

Il Presidente della Giunta esecutiva: 
Prof.ssa Manuela Ceretta. 

I componenti: 

Dott. Jean-Pierre Guichardaz. 

Dott.ssa Lucia Ravagli Ceroni. 

Prof. Gianmario Raimondi. 

 
  È adottata la deliberazione n. 35 
 

OGGETTO:  
Approvazione del Regolamento per la creazione di Spin-off dell’Università della Valle 
d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste. 
 
 

La Giunta esecutiva 
 

- visto lo Statuto di Ateneo, nel testo vigente, ed in particolare l’articolo 15, concernente la Giunta 

esecutiva e le relative competenze;  

- richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 85, del 27 dicembre 2023, 

concernente la nomina della Giunta esecutiva e il conferimento delle relative deleghe, ai sensi 

dell’articolo 15 dello Statuto di Ateneo; 

- visto il Regolamento di funzionamento della Giunta esecutiva dell’Università della Valle 

d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste, nel testo vigente; 

- visto il Manuale di contabilità e gestione di Ateneo, nel testo vigente; 

- visto il Regolamento di Ateneo per l’organizzazione e la gestione dell’Albo online, nel testo 

vigente; 

- vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”, nel testo vigente; 

- visto il Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, recante “Testo unico 

delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa”, nel 

testo vigente; 

- vista la Legge 30 dicembre 2010, n. 240, concernente “Norme in materia di organizzazione delle 

università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare 



la qualità e l'efficienza del sistema universitario”, nel testo vigente, ed in particolare l’articolo 6, 

concernente le disposizioni in materia di stato giuridico dei professori e dei ricercatori; 

- visto il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 10 agosto 2011, n. 

168, recante “Regolamento concernente la definizione dei criteri di partecipazione di professori 

e ricercatori universitari a società aventi caratteristiche di spin off o start up universitari in 

attuazione di quanto previsto all’articolo 6, comma 9, della Legge 30 dicembre 2010, n. 240”, 

nel testo vigente; 

- vista la Legge 6 novembre 2012, n. 190, concernente “Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”, nel testo vigente; 

- visto il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante il “Riordino della disciplina 

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni”, nel testo vigente; 

- visto il Decreto legislativo 19 agosto 2016, n. 175, recante “Testo unico in materia di società a 

partecipazione pubblica”, nel testo vigente; 

- viste le “Nuove linee guida per l’attuazione della normativa in materia di prevenzione della 

corruzione e trasparenza da parte delle società e degli enti di diritto privato controllati e 

partecipati dalla P.A. e degli enti pubblici economici”, approvate con Delibera ANAC n. 1134, 

dell’08 novembre 2017; 

- richiamato l’Atto di indirizzo della Ministra Sen. Valeria Fedeli, adottato il 14 maggio 2018, 

avente ad oggetto l’aggiornamento 2017 al Piano Nazionale Anticorruzione – Sezione 

Università, approvato con delibera ANAC n. 1208, del 22 novembre 2017; 

- visto il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del 12 febbraio 

2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza dell’Unione Europea; 

- visto il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, ufficialmente presentato alla Commissione 

Europea in data 30 aprile 2021, ai sensi dell’articolo 18 del Regolamento (UE) n. 2021/241 e 

valutato positivamente con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021, notificata 

all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021; 

- visto il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze, del 6 agosto 2021, recante 

“Assegnazione delle risorse finanziarie previste per l’attuazione degli interventi del Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) e ripartizione di traguardi e obiettivi per scadenze 

semestrali di rendicontazione” e successiva rettifica del 23 novembre 2021;  

- viste le Linee Guida definite dal Ministero dell’Università e della Ricerca per le iniziative di 

sistema della Missione 4, Componente 2, approvate con Decreto Ministeriale n. 1141, del 7 

ottobre 2021, condivise con la Cabina di Regia del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 

(PNRR), dedicata a istruzione e ricerca; 

- richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 80, del 20 settembre 2022, 

concernente l’approvazione definitiva del progetto denominato “NODES – Nord Ovest Digitale 

E Sostenibile”, in risposta all’avviso pubblico per la presentazione di Proposte di intervento per 

la creazione e il rafforzamento di “ecosistemi dell’innovazione”, costruzione di “leader 

territoriali di R&S” – Ecosistemi dell’Innovazione – nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa 

e Resilienza, Missione 4 Istruzione e ricerca – Componente 2 Dalla ricerca all’impresa – 

Investimento 1.5, finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU, variazione di budget e 

conferimento incarichi - CUP B63B22000010001; 

- richiamata la deliberazione della Giunta esecutiva di Ateneo n. 22, del 01 dicembre 2022, 

concernente le ulteriori determinazioni in merito al Progetto “NODES – Nord Ovest Digitale E 

Sostenibile”, in risposta all’avviso pubblico per la presentazione di Proposte di intervento per la 



creazione e il rafforzamento di “ecosistemi dell’innovazione”, costruzione di “leader territoriali 

di R&S” – Ecosistemi dell’Innovazione – nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza, Missione 4 Istruzione e ricerca – Componente 2 Dalla ricerca all’impresa – 

Investimento 1.5, finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU - CUP 

B63B22000010001; 

- richiamata la deliberazione della Giunta esecutiva n. 32, del 25 settembre 2023, concernente 

l’approvazione definitiva del progetto dal titolo “MASPLIT - Metodologia e Applicativo per la 

Stima delle Performance del Lavoro Ibrido in Territori montani”, nell’ambito del Bando PoC 

ACCADEMICI a valere sullo SPOKE 4 – “Montagna digitale e sostenibile” del progetto 

denominato “NODES – Nord-Ovest Digitale E Sostenibile” CUP B63B22000010001 - 

responsabile scientifica Prof.ssa Antonella Cugini, della durata di 14 mesi decorrenti dal 01 

ottobre 2023; 

- richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 1, del 28 gennaio 2025, concernente 

l’approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione dell’Università della Valle 

d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste (P.I.A.O.) per gli anni 2025-2027, il quale di fatto 

assorbe il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e trasparenza (P.T.P.C.T.) 2025-

2027; 

- richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 7, del 14 febbraio 2025, con la quale 

l’Università della Valle d’Aosta ha preso atto della proroga del progetto denominato “NODES – 

Nord-Ovest Digitale E Sostenibile” sino al 31 dicembre 2025; 

- atteso che il sopracitato progetto dal titolo “MASPLIT - Metodologia e Applicativo per la Stima 

delle Performance del Lavoro Ibrido in Territori montani”, nell’ambito del Bando PoC 

ACCADEMICI a valere a valere sullo SPOKE 4 – “Montagna digitale e sostenibile”, approvato 

dalla Giunta esecutiva con la soprarichiamata deliberazione n. 32/2023, si è regolarmente 

concluso nei tempi previsti, in data 28 febbraio 2025; 

- atteso che, nell’ambito della relazione finale del suddetto progetto, il responsabile scientifico 

evidenzia la possibilità di utilizzazione imprenditoriale dei risultati della ricerca nell’ambito del 

progetto “NODES – Nord-Ovest Digitale E Sostenibile”; 

- atteso che l’Università, in conformità ai principi generali dello Statuto di Ateneo, favorisce la 

valorizzazione ed il trasferimento delle conoscenze acquisite nell’ambito dell’attività di ricerca, 

svolta all’interno dell’Ateneo; 

- considerato, pertanto, opportuno stabilire le modalità e le procedure per la creazione di società 

Spin-off dell’Università, con particolare riferimento alle modalità di costituzione e di 

partecipazione alle società in questione, le attività e l’impegno temporale dei proponenti in 

favore delle stesse, i rapporti con l’Ateneo e le regole volte a prevenire i conflitti di interesse; 

- richiamata la deliberazione del Senato accademico n. 68, del 19 settembre 2025, concernente il 

parere favorevole in merito alla proposta, ai competenti Organi di Ateneo, di approvazione del 

Regolamento per la creazione di Spin-off dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la 

Vallée d’Aoste; 

- esaminata con attenzione la proposta del Regolamento, così come approvata dal Senato 

accademico ed allegata alla presente deliberazione di cui costituisce parte integrante e 

sostanziale, e ritenuta la stessa adeguata alle finalità sopra indicate; 

- ritenuto opportuno, per tutto quanto sopra esposto, approvare il Regolamento per la creazione di 

Spin-off dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste, allegato alla 

presente deliberazione di cui costituisce parte integrante e sostanziale; 

- udito quanto riferito in merito dalla Rettrice e dal Direttore generale; 



- preso atto che la presente deliberazione non è soggetta a visto di regolarità contabile;  

- all’unanimità di voti favorevoli, 

 

DELIBERA 

 

1. Di approvare, per quanto esposto nelle premesse della presente deliberazione, il Regolamento 

per la creazione di Spin-off dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée 

d’Aoste, allegato alla presente deliberazione di cui costituisce parte integrante e sostanziale. 

2. Di dare atto che il Regolamento, di cui al precedente punto 1, sarà emanato con Decreto 

rettorale e sarà pubblicato nell’apposita sezione del sito internet di Ateneo. 

3. Di dare atto che la presente deliberazione non è soggetta a visto di regolarità contabile. 

4. Di pubblicare la presente deliberazione all’Albo online di Ateneo per la durata di 15 giorni. 

5. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva. 

 

 

Il Segretario verbalizzante 

Dott.ssa Lucia Ravagli Ceroni 

(sottoscritto digitalmente) 

Il Presidente della Giunta esecutiva 

Prof.ssa Manuela Ceretta 

(sottoscritto digitalmente) 

 

 

 

Allegato: 

- Regolamento per la creazione di Spin-off dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la 

Vallée d’Aoste. 

 


		2025-09-30T06:10:18+0200
	IT
	Lucia Ravagli Ceroni


		2025-10-01T17:13:41+0200
	IT
	Manuela Ceretta


		2025-10-03T12:18:10+0200
	IT
	Francesca Randazzo




